
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Butia              Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                  2.252.771,00                        1.112.000,00      3.364.771,00

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                            1.229.020,00                          299.062,00      1.528.082,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                           2.212.540,00                        1.468.508,00      3.681.048,00

SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                                                        

  SEC. MUNIC. FAZENDA  E  GESTAO                                  1.893.816,00                          836.614,00      2.730.430,00

  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                    6.589.764,18      1.831.060,00      1.766.666,00     10.187.490,18

  ADMNISTRACAO TRIBUTARIA                                           371.848,00                          182.148,00        553.996,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                                                            

  NUCLEO DE SERVICOS URBANOS                                      1.235.536,00                        4.309.397,70      5.544.933,70

  NUCLEO DE SERVICOS RODOVIARIOS                                    798.566,00                          781.008,00      1.579.574,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                    

  GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO REGULAR                               100,00                          585.500,00        585.600,00

  FUND.DES.MAN.BAS E VALOR.DOS PROF.FUNDEB                       22.307.756,00                        2.087.200,00     24.394.956,00

  MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                          2.453.052,00                        4.823.735,70      7.276.787,70

  SALARIO EDUCACAO                                                                                    1.449.500,00      1.449.500,00

  TRANSPORTE ESCOLAR                                                                                     59.287,00         59.287,00

  FUNDO MUNIC.MERENDA ESCOLAR-FMME                                                                      418.062,00        418.062,00

  EJA - PROGRAMA EDUCACAO JOVENS E ADULTOS                                                                                          

  PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOL                                                                  100,00            100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                       

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                        3.129.600,00                        8.785.934,30     11.915.534,30

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                             943.264,00                        4.435.890,00      5.379.154,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.ESTADUAL                            226.625,00                        1.022.000,00      1.248.625,00

SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                                             

  SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                           406.798,00                        1.532.230,00      1.939.028,00

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                                             

  SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIEN                          538.300,00                          540.164,00      1.078.464,00

  PROGRAMA FUNDAGRO                                                                                       9.010,00          9.010,00

  FUMDEMA                                                                                                70.066,00         70.066,00

SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                                             

  SECRMUNIC.ACAO SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                            501.120,00                        1.179.102,00      1.680.222,00

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL                                                                    1.426.362,00      1.426.362,00

  FUNDO HABITACIONAL                                                                                    143.312,00        143.312,00

  FUNDO MUNIC D/ DIR. DA CRIANCA E ADOLESC                                                              180.234,00        180.234,00

SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                                              

  SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                            215.498,00                          100.806,00        316.304,00

  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                                                                     50.774,00         50.774,00

SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                                              

  SECR.ESP.SEG. PUBL.TRANS. E DEFESA CIVIL                          352.450,00                          266.484,00        618.934,00

  NUCLEO DE TRANSITO                                                101.760,00                          168.752,00        270.512,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                                                   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                 187.832,00                          229.066,00        416.898,00

  COORD.MUNIC.POL.PUBL. PARA MULHERES                                98.792,00                          115.434,00        214.226,00

SEC.ESPEC.DE PLANE ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                                                            

  SEC.ESP.PLANJ.ASSUNTOS ESTRATEGICOS                               185.076,00                            8.480,00        193.556,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         48.231.884,18      1.831.060,00     40.442.888,70     90.505.832,88



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Butia              Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                     Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                    219.985,12                                            219.985,12

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                                7.950,00                                              7.950,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER                                                                                            

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                               4.240,00                                              4.240,00

SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                                                        

  SEC. MUNIC. FAZENDA  E  GESTAO                                     10.600,00                                             10.600,00

  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                        6.466,00                        2.320.000,00      2.326.466,00

  ADMNISTRACAO TRIBUTARIA                                             1.060,00                                              1.060,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                                                            

  NUCLEO DE SERVICOS URBANOS                                      4.840.338,00                                          4.840.338,00

  NUCLEO DE SERVICOS RODOVIARIOS                                      3.286,00                                              3.286,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                    

  GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO REGULAR                           141.300,00                                            141.300,00

  FUND.DES.MAN.BAS E VALOR.DOS PROF.FUNDEB                            4.000,00                                              4.000,00

  MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                              7.590,00                                              7.590,00

  SALARIO EDUCACAO                                                   60.500,00                                             60.500,00

  TRANSPORTE ESCOLAR                                                                                                                

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                       

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                           26.200,00                                             26.200,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                              39.500,00                                             39.500,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.ESTADUAL                             18.700,00                                             18.700,00

SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                                             

  SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                             6.346,00                                              6.346,00

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                                             

  SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIEN                            4.664,00            106,00                            4.770,00

  PROGRAMA FUNDAGRO                                                   2.226,00            106,00                            2.332,00

  FUMDEMA                                                             1.060,00                                              1.060,00

SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                                             

  SECRMUNIC.ACAO SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                              2.438,00                                              2.438,00

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL                                   56.926,00                                             56.926,00

  FUNDO HABITACIONAL                                                  1.060,00                                              1.060,00

  FUNDO MUNIC D/ DIR. DA CRIANCA E ADOLESC                            5.200,00                                              5.200,00

SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                                              

  SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                              2.120,00                                              2.120,00

  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                                  5.300,00                                              5.300,00

SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                                              

  SECR.ESP.SEG. PUBL.TRANS. E DEFESA CIVIL                            4.240,00                                              4.240,00

  NUCLEO DE TRANSITO                                                  4.240,00                                              4.240,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                                                   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                   3.710,00                                              3.710,00

  COORD.MUNIC.POL.PUBL. PARA MULHERES                                 1.590,00                                              1.590,00

SEC.ESPEC.DE PLANE ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                                                            

  SEC.ESP.PLANJ.ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                 2.120,00                                              2.120,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                          5.494.955,12            212,00      2.320.000,00      7.815.167,12



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Butia              Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                              3.364.771,00         219.985,12                           3.584.756,12

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                        1.528.082,00           7.950,00                           1.536.032,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER                                                                                            

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                       3.681.048,00           4.240,00                           3.685.288,00

SEC. MUNIC. FAZENDA E GESTAO                                                                                                        

  SEC. MUNIC. FAZENDA  E  GESTAO                              2.730.430,00          10.600,00                           2.741.030,00

  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                               10.187.490,18       2.326.466,00                          12.513.956,18

  ADMNISTRACAO TRIBUTARIA                                       553.996,00           1.060,00                             555.056,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMEN                                                                                            

  NUCLEO DE SERVICOS URBANOS                                  5.544.933,70       4.840.338,00                          10.385.271,70

  NUCLEO DE SERVICOS RODOVIARIOS                              1.579.574,00           3.286,00                           1.582.860,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                    

  GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO REGULAR                       585.600,00         141.300,00                             726.900,00

  FUND.DES.MAN.BAS E VALOR.DOS PROF.FUNDEB                   24.394.956,00           4.000,00                          24.398.956,00

  MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                      7.276.787,70           7.590,00                           7.284.377,70

  SALARIO EDUCACAO                                            1.449.500,00          60.500,00                           1.510.000,00

  TRANSPORTE ESCOLAR                                             59.287,00                                                 59.287,00

  FUNDO MUNIC.MERENDA ESCOLAR-FMME                              418.062,00                                                418.062,00

  EJA - PROGRAMA EDUCACAO JOVENS E ADULTOS                                                                                          

  PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOL                          100,00                                                    100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                       

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - RECURSOS ASPS                   11.915.534,30          26.200,00                          11.941.734,30

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.FEDERAL                       5.379.154,00          39.500,00                           5.418.654,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-VINC.ESTADUAL                      1.248.625,00          18.700,00                           1.267.325,00

SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                                                                                             

  SEC MUN.TURISMO ESPORTES, CULT. E LAZER                     1.939.028,00           6.346,00                           1.945.374,00

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA  E MEIO AMB                                                                                             

  SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIEN                    1.078.464,00           4.770,00                           1.083.234,00

  PROGRAMA FUNDAGRO                                               9.010,00           2.332,00                              11.342,00

  FUMDEMA                                                        70.066,00           1.060,00                              71.126,00

SECR.MUN.ASSIST.SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                                                                                             

  SECRMUNIC.ACAO SOCIAL E ACAO SOLIDARIA                      1.680.222,00           2.438,00                           1.682.660,00

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL                            1.426.362,00          56.926,00                           1.483.288,00

  FUNDO HABITACIONAL                                            143.312,00           1.060,00                             144.372,00

  FUNDO MUNIC D/ DIR. DA CRIANCA E ADOLESC                      180.234,00           5.200,00                             185.434,00

SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                                                                                              

  SECRETARIA  DE DESENVOLV. IND.COMERCIO                        316.304,00           2.120,00                             318.424,00

  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                             50.774,00           5.300,00                              56.074,00

RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                             

  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                           2.000.000,00        2.000.000,00

SECR.ESP.SEG.PUBLICA,TRANS.E DEF.CIVIL                                                                                              

  SECR.ESP.SEG. PUBL.TRANS. E DEFESA CIVIL                      618.934,00           4.240,00                             623.174,00

  NUCLEO DE TRANSITO                                            270.512,00           4.240,00                             274.752,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                                                                                                   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA                             416.898,00           3.710,00                             420.608,00

  COORD.MUNIC.POL.PUBL. PARA MULHERES                           214.226,00           1.590,00                             215.816,00

SEC.ESPEC.DE PLANE ASSUNTOS ESTRATEGICOS                                                                                            

  SEC.ESP.PLANJ.ASSUNTOS ESTRATEGICOS                           193.556,00           2.120,00                             195.676,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                     90.505.832,88       7.815.167,12       2.000.000,00      100.321.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 28/Nov/2024, 07h e 25m.


